
2890 Torsdag den 22. januar 2009 (B 59) 

ker i relation til patienter og pårørende, ligesom 
det i øvrigt også fremgår af psykiatriloven, at 
overlægen skal sikre, at pårørende i videst mu- 
ligt omfang er informeret om patientens be- 
handlingsplan med patientens samtykke. 

Herudover fremgår det også af sundhedslo- 
ven -  hvilket ministeren allerede har været inde 
på -  at kommuner og regioner skal indgå sund- 
hedsaftaler om forholdene for sindslidende. Dis- 
se aftaler skal bl.a. tydeliggøre indsatsen i rela- 
tion til tilbuddene for børn og forældre med 
sindslidelser, ligesom aftalerne skal klargøre, 
hvor patienter og pårørende kan få relevant in- 
formation om såvel sygdomsforløbet som det ef- 
terfølgende forløb. 

Så rammerne er sådan set allerede på plads, 
og derfor er det også Venstres opfattelse, at der 
ikke er behov for at indføre en ny lovgivning, 
som allerede er indeholdt i den eksisterende lov- 
givning. For Venstre er det i stedet afgørende, 
hvordan vi bliver bedre til at fylde de eksisteren- 
de rammer ud, og i den forbindelse er det jo 
også glædeligt at notere sig, at der er en lang 
række initiativer i gang ude i kommunerne og 
regionerne, ligesom det også fremgår af de regi- 
onale psykiatriplaner, at der er gang i en masse 
projekter. Derudover synes jeg også, at man skal 
benytte lejligheden til her at takke ikke mindst 
de mange pårørendeforeninger, som hver dag 
yder en stor indsats i relation hertil. 

På nuværende tidspunkt er der som nævnt 
allerede igangsat en række initiativer, men det er 
heller ikke det samme, som at vi er i mål endnu. 
Og derfor er der bl.a. også igangsat et nationalt 
kvalitetsprojekt, som skal udvikle pårørende- 
samarbejdet i psykiatrien, og som bl.a. har fokus 
på at forbedre samarbejdet med og informatio- 
nen til de pårørende og deres medinddragelse i 
behandlingen. Arbejdet ventes afsluttet ved ud- 
gangen af juni 2009, hvorefter erfaringerne og 
den akkumulerede viden selvfølgelig skal bru- 
ges aktivt som inspiration for kommuner og re- 
gioner til, hvordan pårørendeinddragelsen kan 
forbedres fremadrettet, ligesom erfaringerne na- 
turligvis også skal indtænkes i den kommende 
revision af Sundhedsstyrelsens vejledning i rela- 
tion til sundhedsaf talerne. 

Jeg skal på den baggrund meddele, at Venstre 
ikke kan støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 17:26 
Formanden: 
Er der ønsker om korte bemærkninger? Det er 
der fra fru Özlem Sara Cekic. 

Kl. 17:26 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Jeg vil gerne spørge ordføreren, om ordføreren 
synes, at pårørende skal have rettigheder. 

Kl. 17:27 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:27 
Sophie Løhde (V): 
Jeg mener, at vi med den eksisterende lovgiv- 
ning, som jeg gerne vil understrege igen at SF er 
en del af og har stemt for, sikrer nogle rammer 
for dem, der er de aktive udøvere af pårørende- 
samarbejdet, og som i øvrigt også bruger samar- 
bejdet, nemlig landets 98 kommuner og landets 
5 regioner. 

Vi har altså her fra Folketingets side skabt de 
overordnede rammer, og derfor er det også, jeg 
nævnte i min tale, at udfordringen jo ikke består 
i at foreslå nye regler, som allerede er indeholdt i 
den eksisterende lovgivning, nej, udfordringen 
består i, hvordan vi kan udfylde de rammer bed- 
re. Og det er jo så her, jeg har nævnt en lang ræk- 
ke projekter, der er i gang ude i kommunerne, 
ude i regionerne, ligesom jeg har nævnt det na- 
tionale kvalitetsprojekt på området, som jeg i 
øvrigt selv forventer mig utrolig meget af. 

Kl. 17:27 
Formanden: 
Fru Özlem Sara Cekic. 

Kl. 17:27 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Jeg spurgte ikke om diverse projekter, der er i 
gang, jeg spurgte, om ordføreren synes, at pårø- 
rende skulle have rettigheder. Så refererer ordfø- 
reren til den nuværende lovgivning, som vi er 
enige om. Men den lovgivning, vi snakker om 
på psykiatriens område, handler om tvang. Det, 
som den danske lovgivning bygger op omkring 
psykiatrien, handler om tvang, hvordan man 
kan tvangsmedicinere, hvordan man kan 
tvangsindlægge -  det er det. Men hvis man 
f.eks. tager USA, så siger formålsparagraffen 
dér, at mennesker kan komme sig, og der er en 
række rettigheder, man giver til patienter, til på- 
rørende. Så jeg vil rigtig gerne vide: Mener ord- 
føreren virkelig, at der ikke er brug for, at de 
sindslidende og pårørende har nogen rettighe- 
der, der skal skrives ind i lovgivningen? 

Kl. 17:28 
Formanden: 
Ordføreren. 


